
Il Direttore Generale 

 

 

 

Visto il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto il D. lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”. 

Visto la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

Visto la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

Visto lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale 8 giugno 2012, n. 480, e successive 
modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con Decreto Rettorale 5 dicembre 2024, n. 609; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale 3 ottobre 2013, n. 875, e modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale 18 settembre 
2019, n. 683; 

Visto il Manuale di Amministrazione, emanato con Decreto Rettorale 30 dicembre 2013, n. 1061, e 
modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale 31 dicembre 2015, n. 1221; 

Visto il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. 23 dicembre 2015, n. 1200, e   modificato, da 
ultimo, con D.D.G. 19 settembre 2024, n. 574; 

Visto il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo 
con Decreto Rettorale 31 ottobre 2019, n. 827, e modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale 4 marzo 
2025, n. 104; 

Visto il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2025-2027 adottato dal Senato in data 28 gennaio 
2025 e dal CdA in data 30 gennaio 2025;  

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 30 gennaio 2025, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi 
e trasparenza”; 

Preso atto della richiesta del mese di luglio del prof. Andrea Colantoni Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione di affidare il servizio del Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria 
previsto dal D.lgs. 09 aprile 2008 n. 81 in vista dell’imminente scadenza del contratto in vigore;  

Tenuto conto che si è proceduto con la pubblicazione dell’Avviso per raccolta di Manifestazione di 
interesse prot. n. 20201 del 24/07/2025, nella sezione di Amministrazione Trasparente della 



 

 

 

piattaforma digitale Traspare, al quale hanno risposto dieci operatori economici specializzati nel 
settore;   

Dato atto che l’appalto del Medico Competente e del servizio di Sorveglianza Sanitaria prevede:  

- accertamenti preventivi intesi a constatare l’assenza di controindicazioni al lavoro cui i 
lavoratori sono destinati, ai fini della valutazione della loro idoneità alla mansione specifica; 

- accertamenti periodici, da effettuare base di un piano sanitario prodotto dal Medico 
Competente in collaborazione con il Servizio Prevenzione e Protezione dell’Università degli 
Studi della Tuscia, per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di 
idoneità alla mansione specifica.  

- prescrizione di esami clinici ed indagini diagnostiche ritenuti necessari; 
- tutte le funzioni necessarie per l’idoneo svolgimento della sorveglianza sanitaria. 

Ritenuto di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto l’ing. 
Simone Salvatori afferente al Servizio Tecnico e Gestione Ambientale;  

Considerato che in data 21 agosto 2025 è stata inviata una richiesta di offerta con prot. n. 22122 
unitamente al Foglio Patti e Condizioni a tutti gli operatori economici interessati:  

- Arche’ società cooperativa a r.l.;  
- CAP e G. Consulting srl 
- Dott. Catasca Roberto 
- Consuleo Srl 
- Mec building and consultinfg srl 
- Medica Sud srl  
- Mima srl 
- Sicurity Labor srl 
- Sipro srl 
- Studio Fieno srl 

 ed hanno risposto solo tre operatori economici;  

Dato atto che il RUP ha valutato congrua l’offerta al prezzo più basso pervenuta dalla ditta ARCHE’ 
S.C.A R.L. che ammonta a euro 88.000,00 esente IVA per cinque anni, di cui euro 11.000,00 per il 
Medico competente ed euro 77.100,00 per la Sorveglianza Sanitaria;  

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. lgs 
36/2023; 

Dato atto che si è proceduto nel rispetto dei principi contenuti nella parte I art.1-12 del Codice degli 
Appalti D.lgs. 36/2023; 

Visto che è stato assegnato alla presente procedura il CIG: B82BD6B808; 



 

 

 

Dato atto che, ai sensi degli artt. 17, 24 e 99 del d.lgs. 36/2023, sono state effettuate, in relazione 
all’operatore economico individuato, le verifiche dei requisiti generali e di idoneità a contrarre con 
la pubblica amministrazione tramite consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 
(FVOE), con esito positivo e nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia, avuto riguardo 
all’importo dell’affidamento; 

Visto il quadro economico presentato dal RUP, ing. Simone Salvatori, che ammonta a euro 88.000,00 
per il servizio in appalto ed euro 1.760,00 per incentivo per funzioni tecniche pari ad un totale di 
euro 89.760,00; 

Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa per un totale di euro 88.000,00 esente IVA sulla 
UPB: 3DIV.SPP - Cap. S 1.04.06 – c.e. C 10115 e di euro 1.760,00 sull’UPB AMCEN.3DIV.STEGA.Edilizia 
Generale, Capitolo S10315, conto C10108 previo storno da: Cap. S 1.04.06 – c.e. C 10115, dati dalle 
economie dell’appalto stimato in euro 100.000,00;  

DECRETA 

1)  ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 36/2023, di affidare alla ditta ARCHE’ S.C.A R.L. con 
sede legale e operativa in ROMA (RM) in Viale dei Salesiani, 43 Cap 00175 il servizio di Medico 
Competente e Sorveglianza Sanitaria di Ateneo, per un importo di euro 88.000,00 esente IVA per 
cinque anni a decorrere dalla firma del contratto;  

2)  di nominare: 

• Responsabile Unico del Progetto l’ing. Simone Salvatori afferente al Servizio Tecnico e Gestione 
Ambientale;  
• Responsabile della fase di affidamento la dott.ssa Federica Cingolani, Responsabile dell’Ufficio 
Acquisti Amministrazione Centrale ed Economato; 
• Direttore dell’Esecuzione la dott.ssa Francesca Tilesi afferente al Servizio Prevenzione e 
Protezione;  
• supporto amministrativo organizzativo dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Mara Milioni 
afferente al Servizio Prevenzione e Protezione  

3)  di stabilire che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali 
dichiarati   dall’operatore economico, questa Amministrazione procederà ai sensi dell’art.52, comma 
2 del D. lgs. 36/2023. 

4)  la spesa grava euro 88.000,00 grava sulla UPB: 3DIV.SPP- Cap. S 1.04.06 – c.e. C 10115 e autorizza 
lo storno di euro 1760,00 sull’UPB AMCEN.3DIV.STEGA.Edilizia Generale, Capitolo S10315, conto 
C10108 dall’UPB: 3DIV.SPP Cap. S 1.04.06 – c.e. C 10115, dati dalle economie dell’appalto stimato in 
euro 100.000,00.           

          Avv. Alessandra MOSCATELLI 

                Direttore Generale 


		2025-09-15T09:39:55+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




